______________________________________________________________________________
Rua Antônio Pipolo Sobrinho, 603 – CEP 19.880-057 – Cândido Mota/SP - Telefone (18) 3341-1059

E-Mail: secretaria@candidomotaprev.com.br ou administrativo@candidomotaprev.com.br

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

ELEIÇÕES 2023

 ABILIO MANFIO JUNIOR, Presidente da Comissão Eleitoral do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cândido Mota - CMPREV, em
atendimento ao disposto no inciso I do art. 25 da Lei Complementar nº 3.661, de 19 de
abril de 2023, faz saber que estarão abertas, no período de 21 de agosto a 01 de
setembro de 2023, as inscrições individuais de candidatos ao CONSELHO
DELIBERATIVO e ao CONSELHO FISCAL do CMPREV, para um mandato de 04
(quatro) anos.

 Poderá se candidatar às eleições para escolha dos membros do Conselho
Deliberativo e do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Cândido Mota - CMPREV o servidor que atenda as seguintes
condições:

I - Seja titular de cargo efetivo e tenha sido aprovado no estágio probatório no
Município de Cândido Mota ou aposentado em cargo efetivo que receba
proventos pagos pelo Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Cândido Mota – CMPREV;

II - Tenha formação em nível superior;

III - Não seja:
a) Ocupante de cargo público eletivo;
b) Ocupante de cargo de direção em partido político, entidade sindical e
associações de servidores públicos;
c) Membro de comissão executiva partidária;
d) Delegado de partido político.

IV - Não desempenhe atividade no cargo de Secretário Municipal ou de Diretor-
Presidente

 Os interessados em se candidatar deverão observar as disposições da Lei
Complementar nº 3.661/2023 e do Regulamento Eleitoral, aprovado pela Resolução nº
001, de 17 de julho de 2023, disponíveis no site do CMPREV.

 Mais informações poderão ser obtidas:

 no site do CMPREV, link
https://www.candidomotaprev.com.br/index

 pelo telefone (18) 3341-1059;

 por e-mail, no endereço secretaria@candidomotaprev.com.br

 Cândido Mota, 07 de agosto de 2023

Abilio Manfio Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

mailto:secretaria@candidomotaprev.com.br